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Technická 2, 166 27 Prague 6, Czech Republic
fax +420 2 2435 7385, phone +420 2 2435 7637, www: http://cmp.felk.cvut.cz

All-speed Long-term Tracker Exploiting
Blur

Denys Rozumnyi

24 May 2019

MASTER‘S THESIS ASSIGNMENT

I. Personal and study details

431566Personal ID number:Rozumnyi DenysStudent's name:

Faculty of Electrical EngineeringFaculty / Institute:

Department / Institute: Department of Cybernetics

Open InformaticsStudy program:

Computer Vision and Image ProcessingBranch of study:

II. Master’s thesis details

Master’s thesis title in English:

All-speed Long-term Tracker Exploiting Blur

Master’s thesis title in Czech:

Dlouhodobý tracker všech rychlostí s použitím rozmazání

Guidelines:
The problem of fast moving objects has been studied previously [1,2]. However, the proposed methods for tracking are
limited by many assumptions, fast motion in all frames, linear motion and high contrast between the foreground and the
background. In standard tracking approaches, blur is typically assumed to be a problem causing tracking failures. However,
it provides information about motion direction in a single frame.
Design, implement and test all-speed long-term tracker that handles speed where the object is highly blurred, to slow
motion, full occlusion and temporary invisibility when the object is out of the field of view. The tracker should make use of
blur as an indicator of object motion. The thesis will explore whether blur can be used to robustify the all-speed tracker.

Bibliography / sources:
[1] Denys Rozumnyi et al. „The World of Fast Moving Objects“. In CVPR 2017.
[2] Jan Kotera, Filip Šroubek „Motion Estimation and Deblurring of Fast Moving Objects“. In ICIP 2018.

Name and workplace of master’s thesis supervisor:

prof. Ing. Jiří Matas, Ph.D., Visual Recognition Group, FEE

Name and workplace of second master’s thesis supervisor or consultant:

Deadline for master's thesis submission: 24.05.2019Date of master’s thesis assignment: 13.02.2019

Assignment valid until: 30.09.2020

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

Dean’s signature
doc. Ing. Tomáš Svoboda, Ph.D.

Head of department’s signature
prof. Ing. Jiří Matas, Ph.D.

Supervisor’s signature

III. Assignment receipt
The student acknowledges that the master’s thesis is an individual work. The student must produce his thesis without the assistance of others,
with the exception of provided consultations. Within the master’s thesis, the author must state the names of consultants and include a list of references.

.
Date of assignment receipt Student’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

iv
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Abstract

Objects moving at high speeds along complex trajectories often appear in videos, especially
videos of sports. Such objects move over non-negligible distances during exposure time of a
single frame and therefore their position in the frame is not well defined. We propose a novel
approach Tracking by Deblatting (TbD) which is based on the observation that motion blur
is directly related to the intra-frame trajectory of an object. Blur is estimated by solving two
intertwined inverse problems, blind deblurring and image matting, which we call deblatting.
Non-causal TbD method estimates continuous, complete and accurate object trajectories. Full
trajectory is estimated by fitting piecewise polynomials, which model physically justifiable
trajectories. The output is a continuous trajectory function which assigns location for every
real-valued time stamp from zero to the number of frames. As a result, tracked objects are pre-
cisely localised with higher temporal resolution than by conventional trackers. The proposed
TbD tracker was evaluated on a newly created dataset of videos with ground truth obtained
by a high-speed camera using a novel TIoU metric that generalises the traditional Intersection
over Union and measures accuracy of intra-frame trajectories. Template learning in combina-
tion with a standard long-term tracker allows for long-term object tracking in all speeds. We
show that from the trajectory function precise physical calculations are possible, such as radius,
gravity or sub-frame object velocity. Results show high performance of TbD in terms of TIoU,
recall and speed estimation.

Keywords: fast moving objects, deblurring, deblatting, tracking, trajectory estimation
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Abstrakt

Objekty pohybujı́cı́ se vysokou rychlostı́ podél složitých trajektoriı́ se často objevujı́ ve videı́ch,
zejména ve sportovnı́ch videı́ch. Takové objekty se během doby expozice jednoho snı́mku po-
hybujı́ přes nezanedbatelné vzdálenosti, a proto jejich poloha v jednom snı́mku nenı́ přesně
definována. Navrhujeme nový koncept Tracking by Deblatting (TbD), který je založen na po-
zorovánı́, že rozmazánı́ způsobené pohybem přı́mo souvisı́ s trajektoriı́ objektu v rámci jed-
noho snı́mku. Rozmazánı́ se odhaduje řešenı́m dvou závislých inverznı́ch problémů, “blind de-
blurring” a “image matting”, které nazýváme “deblatting”. Nekauzálnı́ TbD metoda odhaduje
spojité, úplné a přesné trajektorie objektů. Celá trajektorie se nalezne pomocı́ napasovánı́ po
částech spojitých polynomů, které modelujı́ fyzicky věrohodné trajektorie. Výstupem je spo-
jitá funkce, která přiřazuje polohu objektu pro každý časový okamžik daný reálným čı́slem
od nuly do počtu snı́mků. Výsledkem je, že sledované objekty jsou přesně lokalizovány s
vyššı́m časovým rozlišenı́m než výstup standardnı́ch sledovacı́ch metod. Navržená sledovacı́
TbD metoda byla vyhodnocena na nově vytvořené datové sadě videı́ s anotacemi zı́skanými
vysokorychlostnı́ kamerou s využitı́m nové metriky TIoU, která zobecňuje tradičnı́ průnik
nad sjednocenı́m (IoU) a měřı́ přesnost trajektoriı́ v rámci jednoho snı́mku. Učenı́ šablony
v kombinaci s dobře fungujı́cı́ tradičnı́ sledovacı́ metodou umožňuje dlouhodobé sledovánı́ ob-
jektů libovolných rychlosti. Ukazujeme, že z funkce trajektorie jsou možné přesné fyzikálnı́
výpočty, jako je napřı́klad výpočet poloměru, gravitace nebo rychlosti objektu v rámci jednoho
snı́mku. Výsledky ukazujı́ vysokou úspěšnost TbD z hlediska TIoU, pokrytı́ a přesnosti odhadu
rychlosti.

Klı́čová slova: rychle se pohybujı́cı́ objekty, deblurring, deblatting, tracking, nalezenı́ tra-
jektorie
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CHAPTER 1

INTRODUCTION

The field of visual object tracking has progressed significantly in recent years [WLY13, K+16,
KML+16a, K+19]. The area covers a wide range of problems, including single object model-
free short-term tracking [LVC+17, DHSKF14, VNM13, TYZW18] where a single target is
localised in a video sequence given a single training example, assuming no occlusion or disap-
pearance from the field of view, long-term tracking covering methods requiring re-detection and
learning [KMM12, M+16b, MG17, T+17], multi-target multi-camera tracking [R+16, RT18],
multi-view methods [KDVG14] and methods targeting specific objects, e.g. cars [B+00], hu-
mans [MD03] or animals [F+00]. Many variants of the problems have been considered – static
or dynamic cameras or environments, RGBD input, use of inertial measurement units, to name
a few. The interest to this field has been growing with Visual Object Tracking (VOT) chal-
lenges [KML+15, K+16, K+19, KML+16b, KML+16a] which started in 2013 and the seventh
VOT 2019 challenge is being organised this year addressing short-term, long-term, real-time,
RGB, RGBT and RGBD tracking.

Detection and tracking of fast moving objects is an underexplored area of tracking. In a
paper focusing on tracking objects that move very fast with respect to the camera, Rozumnyi et
al. [RKŠ+17, Roz17] presented the first algorithm that tracks such objects, i.e. objects that
satisfy the Fast Moving Object (FMO) assumption – the object travels a distance larger than
its size during exposure time. The authors have shown that the performance of standard state-
of-the-art trackers drops significantly in the presence of FMOs, due to the effect of blur –
the objects appear as semi-transparent streaks. Examples of applications with FMOs include
tracking of balls and ball-like objects in sport videos, particles in scientific experiments, and
flying birds and insects. However, the method proposed in [RKŠ+17] operates under restrictive
conditions – the motion-blurred object should be visible in the difference image and trajectories
in each frame should be approximately linear.

Standard trackers, both long and short term, usually provide information about the object
location in a frame in the from of a single rectangle. This gives only one point of object loca-
tion. In case if the output is a segmentation, then object location is even hardly defined. The
true, continuous trajectory of the object centre is thus sampled with the frequency equal to the
video frame rate. For slow moving objects, such sampling is adequate. For fast moving ob-
jects, especially if their trajectory is not linear (bounces, gravitation, friction), a single location
estimate per frame cannot represent the true trajectory well, even if the fast moving object is

[…]

be explained by fitting. When motion caused by the object of interest is dominant, RANSAC
used in fitting can successfully deal with outliers, but when it is not dominant, fitting can fail.
However, some failures of fitting in a frame can be fixed later by the non-causal TbD (TbD-NC).
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Figure 5.11. Failures due to a false positive of the FMO detector. From left to right: input image
region where FMOd incorrectly indicated a hit, background estimated by moving median, estimated
blur H , and trajectory fit that passed the consistency check with H .

TbD-NC is limited by our assumption that the object motion under all forces can be ap-
proximated by a piecewise polynomial function. For instance, if somebody ties up a ball on a
rope and rotates it or makes arbitrary motion with it, splitting into segments can fail. Another
example is object motion under the influence of fans.

False negatives occur, for example when objects fly over saturated background, collide with
other moving objects, or get occluded (missed bounce in “air hockey” Figure 5.9 partially
hidden by the frame bottom edge).

Figure 5.10 contains examples of failed blur estimation (and subsequently failed trajectory
estimation) due to discrepancy in the estimated and actual background imageB. The deblurring
step is quite sensitive to having the correct background as input and when another object gets
close enough to appear in the domain D (typically one of the players with their hand or racket,
or some moving object in the far background, as in the case on the second row in Figure 5.10),
the background estimation by moving median fails and as a result also the deblurring and
trajectory estimation are likely to fail.

Figure 5.11 shows different kind of failures, false positives. When the object is lost (or
initially for the first detection), the FMO detector from [RKŠ+17] is used to detect a candidate
for tracking. Sometimes FMOd gives a false positive in an area with some background motion
but without the object of interest and this false positive passes through the TbD pipeline, and
the corresponding estimated blur is classified as a motion trajectory. As a result, TbD starts
tracking an entirely different object. Figure 5.11 shows examples of several of such cases.

The TbD method assumes that the exposure fraction is given, which is usually static for the
whole sequence. However, there are cameras with dynamic exposure fraction. It is possible to
include dynamic exposure fraction estimation in the TbD framework, which will include only
several previous frames to calculate the exposure fraction in the current frame. However, all
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5.8. Settings

sequences in the FMO dataset and in the TbD dataset have constant exposure fraction.
There is also some ambiguity in the Trajectory-IoU measure. For instance, two cases of

“similar mediocre accuracy over the whole time” and “very accurate half the time, and then
lost with zero accuracy” might have exactly the same TIoU score. To disambiguate these two
cases we could report not only the mean TIoU but also its standard deviation σ. Low standard
deviation implies similar accuracy over all time and the second situation will be indicated by
high σ. However, in the experiments we avoided this due to the negligible influence on the
comparison. Even with the explained ambiguity of TIoU, this is still a better score measure
than the standard IoU measure, which will give even more uncertainty.

5.8. Settings

We used the following L1 weight on H in deblatting: αH = 2, and for sequences badminton
white, badminton yellow, pingpong and throw soft it was set to αH = 0.2 due to low contrast.
The norm on F was set to αF = 2−10 for all sequences. The threshold for Consistency Check
τ was set to 0.5 everywhere. We fixed template-matching term λ to 0.1. For speed-up, some
sequences were downscaled.

The running time per frame of TbD depends on the ROI size (D) in the deblurring step.
The ROI dimensions are calculated in the motion prediction step and depend on the size of the
tracked object (M ) and predicted trajectory length (|Ct|). For the presented TbD dataset, the
average ROI size was 100×150 pixels and we achieved 0.5 fps in Matlab on the 6th generation
CPU Intel Core i7.
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CHAPTER 6
CONCLUSIONS

Small objects moving along complex trajectories with varying speed is a common phenomenon
in real-life videos, especially sports. Tracking such objects is considerably different from stan-
dard object tracking targeted by state-of-the-art algorithms. We proposed a novel approach of
Tracking by Deblatting, deblurring and matting, based on a notion that motion blur in frames is
directly related to object trajectories and by estimating the blur, objects are precisely localised
in time. The method can track objects travelling at a wide range of speeds and without a priori
knowing their appearance. The estimated trajectories have temporal resolution much higher
than a traditional one sample per frame.

Tracking by Deblatting is intended for sequences in which the object of interest undergoes
non-negligible motion within a single frame which needs to be specified by intra-frame tra-
jectory rather than a single position. The blur is estimated by a complex method combining
blind deblurring, image matting and shape estimation, followed by fitting a piecewise linear
or quadratic curve that models physically plausible trajectories. As a result, we can precisely
localise the object with higher temporal resolution than by conventional trackers.

The non-causal Tracking by Deblatting (TbD-NC) estimates more accurate and complete tra-
jectories than the causal TbD. TbD-NC is based on globally minimising an optimality condition
which is done by dynamic programming. High-order polynomials are then fitted to trajectory
segments without bounces. The final output is a continuous trajectory function which assigns
location for every real-valued time stamp from zero to the number of frames.

The proposed TbD method was evaluated on a newly created dataset of videos with ground
truth obtained by a high-speed camera using a novel Trajectory-IoU metric that generalises the
traditional Intersection over Union and measures the accuracy of the intra-frame trajectory. The
TbD method outperforms baseline techniques by a wide margin both in recall and trajectory
accuracy. The non-causal TbD-NC method performs even better and complete failures on the
TbD dataset appear 10 times less often than for the causal TbD method. From the estimated
trajectories, we are able to calculate precise object properties such as velocity or shape. The
speed estimation is compared to the data obtained from a high-speed camera and radar guns.
Applications such as fast moving objects removal and temporal super-resolution are shown.

Due to the complexity of blind deblurring, the method is currently limited to objects that
do not significantly change their perceived shape and appearance within a single frame, the
method works best for approximately round and uniform objects.
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[Hra17] Aleš Hrabalı́k. Implementing and applying fast moving object detection on mo-
bile devices, master’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of
Electrical Engineering, 2017. 3, 6, 35
