1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: All-speed Long-term Tracker Exploiting Blur
Jméno autora: Denys Rozumnyi
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Jiří Matas
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročné, neboť vyžaduje návrh a vývoj nové metody, přesahující state-of-the-art. Výzkumný projekt
tohoto typu zahrnuje i nezanedbatelné úsilí ve směrech, které nakonec nevedly k cíli a tedy nebudou ve
výsledném dokumentu „vidět“. Jelikož mohl diplomant stavět na své dřívější publikované metodě, nepovažuji
zadání za „mimořádně náročné“.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolené řešení má řadu zajímavých vlastností a je založeno na jasné formulaci úlohy. Problém sledování rychlých objektů je
velmi složitý a zvolené předpoklady a zjednodušení jsou dobrým kompromisem mezi obecností metody a výpočetní
složitostí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jádro práce bylo odesláno k recenznímu řízení na kvalitní konferenci GPRC. Práce splňuje požadavky kladeny na vědecký
článek – úplný přehled relevantní literatury a možnost replikace výsledků. Data a „ground truth“, použitá v práci, jsou
veřejně dostupná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána, z pohledu úrovně závěrečných prací FEL, velmi kvalitní angličtinou. Typografická a grafická úroveň je
vynikající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V oblasti detekce rychlých objektů je přehled relevantní literatury úplný. V oblasti obecného sledování objektů (visual
tracking) je množství literatury ohromné. Diplomant odkazuje v této široké oblasti na vhodné metody.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledek diplomové práce a jeho aplikovatelnost je zřejmá i z demonstračního programu, který umožňuje měření rychlosti
rychle letícího objektu. Jádro práce bylo podáno do recenzního řízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Diplomant pracoval samostatně a iniciativně. Rozpracovaný text, který připravil, potřeboval jen velmi málo úprav.
Výsledná metoda posunula state-of-the-art.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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